Sturdza, cunoscut adept la intrării României alături de
Puterile Centrale, Brătianu îi repeta, la nesfârşit, în ciuda atenţionărilor acestuia că

1 În acest sens e de amintit şi zvonurile lansate de I.I.C.Brătianu privind încheierea unei convenții cu
Rusia, care din cauza mişcărilor de stradă fuseseră amânate, dar care avea totuși să se încheie la
Petrograd, în 18 septembrie/1 octombrie 1914. vezi N Polizu-Micşuneşti, Op. cit. p. 99